1

国 情 研 コ 第 1 6 1号

平 成 2 3年 1 1月 1 1日

国立大学図書館協会会員館

公立大学協会図書館協議会加盟館  各位

私立大学図書館協会加盟館

情報・システム研究機構

国立情報学研究所長

坂 内 正 夫

[所印省略]

共用リポジトリサービスの利用申込開始について（通知）

時下，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，国立情報学研究所では，大学等の教育研究成果を発信する機関リポジトリの構築

を推進し，オープンアクセスの進展を図るため，平成 24年度より，共用リポジトリサービ

スを運用開始する予定です。

つきましては，新たに機関リポジトリを構築する大学を主な対象として，共用リポジト

リサービスの利用申込を下記の通り開始することといたしましたので，各大学図書館協

会・協議会の会員館・加盟館の皆様にご案内申し上げます。

記

１ 概要

国立情報学研究所（以下，NII という。）は，NIIで開発した機関リポジトリソフトウ

ェア WEKO をベースに，共用リポジトリサービスのシステムを構築しました。平成 24

年度より，機関リポジトリを新たに構築する機関に対して，この共用リポジトリサー

ビスを提供し，運用を支援いたします。

２ 対象者

  サービスの利用対象者は次のうち，新たに機関リポジトリを構築する機関です。

・ 大学，短期大学，高等専門学校，大学共同利用機関等

・ その他国立情報学研究所長が適当と認めた機関等

３ サービス内容

（１）NIIが提供／管理するサービス範囲

・ ソフトウェア管理（初期設定，アップデート等）

・ OS，ハードウェア，ネットワーク管理

2

（２）利用機関が管理する／利用できるサービス範囲

・ コンテンツ及びメタデータの登録公開

・ 画面ユーザインタフェイスの管理

図．サービスのイメージ

＊ 各リポジトリの URLは，http://○○○.repo.nii.ac.jp となる予定

４ 申込方法

所定の様式にご記入の上，利用申請していただきます。詳細については，次の URL を

ご参照ください。

（URL）http://www.nii.ac.jp/irp/

５ スケジュール

・ 平成 23 年 11月～ 利用申込の受付開始

・ 平成 24 年 1月～  システム講習会の開催

・ 平成 24 年 1月～3月 試行運用（公開制限）による検証

・ 平成 24 年度～  サービス開始

６ 問合せ先

 国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 機関リポジトリ担当

電話：03-4212-2350 ，電子メール：co_ir@nii.ac.jp

ハードウェア及びネットワーク

ホストOS

ゲスト
OS

ゲスト
OS

ゲスト
OS

NetCo

mmons

2

NetCo

mmons

2

NetCo

mmons

2

WEKO WEKO WEKO

JAIRO

NII

利用
機関

ユーザ
CiNii

 ソフトウェア管理
・ 初期設定
・ アップデート等

 OS管理

 ハードウェア管理

 ネットワーク管理

 コンテンツ登録公開

 画面UIの管理

A大学
リポジトリ

B大学
リポジトリ

C大学
リポジトリ

アクセス